
      UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG  

KỸ THUẬT CÔNG NGHỆ SƠN LA 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                            

Số:            /KH-TCĐKTCN Sơn La, ngày       tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Sơn 

La về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023. Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La xây dựng Kế 

hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2023 trong nhà trường 

với nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL, tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sơn La nhằm nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật cho viên chức, người lao động (VCNLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) 

trong nhà trường. 

Tiếp tục triển khai Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, nhân dân. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL; đa 

dạng hóa hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của nhà 

trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với 

đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp đào tạo; đưa công tác PBGDPL đi 

vào thực chất, hiệu quả, thiết thực. 

2. Yêu cầu 

Nội dung PBGDPL cần bám sát chương trình, kế hoạch của tỉnh gắn với 

nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường; phải được tiến hành đồng bộ, thường xuyên, liên 

tục. Lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL đa dạng, phù hợp, có hệ thống và bảo 

đảm hiệu quả thiết thực đối với từng đối tượng. 

Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức, giáo dục công dân; 

Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; lồng ghép hoạt động PBGDPL 

với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua của nhà trường trong năm. 



Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể, giữa các 

phòng, khoa trực thuộc để thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL. Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung của các văn bản sau: 

- Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn, thi hành; Luật phòng, chống 

tham nhũng 2018; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;  

- Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa 

IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân;  

- Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020  của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư;  

- Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”. 

- Các Chương trình, Đề án, Kế hoạch, Nghị quyết của trung ương, của tỉnh  

trong đó tập trung vào các nội dung trọng điểm và được dư luận quan tâm như: công 

tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phòng, chống ma túy; an ninh trật tự; 

an toàn giao thông; xử lý vi phạm hành chính... 

Tiếp tục triển khai tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới 

ban hành, các chuyên đề pháp luật đặc biệt là các nội dung có liên quan tới công 

tác giáo dục nghề nghiệp. 

Tăng cường nhận thức, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu 

trong việc triển khai, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL. 

2. Tổ chức rà soát, sửa đổi, hoàn thiện chương trình, bổ sung giáo trình, tài 

liệu, trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập môn Giáo dục pháp luật phù hợp với 

Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; Kiện toàn, chuẩn hóa 

và nâng cao chất lượng giảng viên giảng dạy môn Giáo dục pháp luật của trường. 

 3. Tiếp tục thực hiện việc đưa môn Giáo dục pháp luật vào chương trình đào 

tạo của tất cả các ngành học theo quy định tại khoản 2 Mục II Nghị quyết số 

61/2007/QĐ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân và Điểm a, Khoản 4, Điều 1 Quyết 

định 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. 



4. Triển khai “Ngày Pháp luật” năm 2023 định kỳ thông qua các hình thức phù 

hợp để phổ biến các văn bản pháp luật mới cho VCNLĐ và HSSV; thường xuyên 

cập nhật và lựa chọn thông tin pháp luật phù hợp đưa lên website của nhà trường 

(thời hạn niêm yết ít nhất 30 ngày), tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của nhà 

trường (tại khu vực Ký túc xá).  

5. Đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi 

mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập môn Giáo dục pháp luật nhằm 

nâng cao chất lượng giảng dạy trong chương trình chính khóa; gắn việc giảng dạy 

và học tập pháp luật với việc rèn luyện kỹ năng sống cho HSSV nhằm củng cổ 

kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, 

sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình 

huống thực tế; Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho HSSV trong 

tuần sinh hoạt đầu năm học, đầu khóa. 

6. Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL gắn với giáo dục chính trị tư tưởng cho 

đội ngũ viên chức, người lao động về các quy định của pháp luật liên quan đến kỳ 

luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, các quy định về thực hành tiết kiệm, 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, cải cách hành 

chính. 

7. Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 

PBGDPL cho đội ngũ giảng viên phụ trách công tác PBGDPL. Khuyến khích 

giảng viên, giáo viên nghiên cứu khoa học, viết sáng kiến kinh nghiệm về thực 

hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường. 

8. Tăng cường số lượng và chất lượng tài liệu về giáo dục pháp luật bổ sung 

cho thư viện nhà trường nhằm phát huy có hiệu quả vai trò của tủ sách pháp luật 

trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên, và 

HSSV. 

9. Xây dựng nhà trường an toàn, không có VCNLĐ và HSSV vi phạm pháp 

luật. 

10. Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL: Triển khai tuần sinh hoạt chính trị 

đầu khóa; lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; trên 

các trạng mạng xã hội, website nhà trường... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công Đoàn, Đoàn thanh niên phối hợp với nhà trường để lựa chọn hình 

thức tuyên truyền phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, 

PBGDPL đối với VCNLĐ và HSSV; Trú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng các 

hình thức tuyên truyền, PBGDPL ngoại khóa: lồng ghép nội dung PBGDPL vào 

nội dung các hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

2. Giao Ban biên tập Website của trường đăng tải các tài liệu tuyên truyền, 

PBGDPL trên website; tổ chức tuyên truyền các chuyên đề về pháp luật lồng ghép 



vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các đợt sinh hoạt chính trị và tuyên truyền 

trên hệ thống phát thanh của trường; 

3. Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị làm đầu mối triển khai công 

tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường; phối hợp với các phòng, khoa trực 

thuộc triển khai tuyên truyền, PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thực 

hiện báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác PBGDPL. 

4. Giảng viên giảng dạy môn Pháp luật tập trung phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật mới ban hành, các chuyên đề pháp luật có liên quan đến chuyên 

ngành, lĩnh vực giảng dạy; chủ động lồng ghép công tác PBGDPL với việc giảng 

dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của trường Cao 

đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

những phát sinh, nhà trường sẽ xem xét, điều chỉnh trên cơ sở các quy định hiện 

hành và chỉ đạo của cấp trên để đảm bảo thực hiện tốt công tác giáo dục phổ biến 

pháp luật./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Đảng ủy (báo cáo); 

- Phó Hiệu trưởng; 

- Các phòng, khoa, tổ chức đoàn thể; 

- Ban biên tập Website nhà trường; 

- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:26:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	NGUYỄN VĂN HÙNG<nguyenhungdt09@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:46:23+0700
	 - Tp Sơn La
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT CÔNG NGHỆ SƠN LA<nguyenhungdt09@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:46:31+0700
	 - Tp Sơn La
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT CÔNG NGHỆ SƠN LA<nguyenhungdt09@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T16:46:52+0700
	 - Tp Sơn La
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT CÔNG NGHỆ SƠN LA<nguyenhungdt09@gmail.com> đã ký lên văn bản này!




